

Số: /KH-UBND

Hòa Sơn, ngày tháng 3 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện công tác Gia đình năm 2025 trên địa bàn xã Hòa Sơn**

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 06/3/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn về việc triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2025 trên địa bàn huyện Ninh Sơn;

Ủy ban nhân dân xã Hòa Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2025, với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức trách nhiệm của các ngành, đoàn thể và toàn xã hội về vai trò, vị trí và tầm quan trọng trong việc thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trên địa bàn xã.

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về xây dựng hạnh phúc gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới từng bước ổn định, ngăn chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

3. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

4. Tăng cường, đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát và phát huy hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các ngành, Mặt trận, đoàn thể và địa phương để thực hiện có hiệu quả về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong năm 2025.

**II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP CỦA CÔNG TÁC GIA ĐÌNH**

1. Chủ đề: “*Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng*”.

2. Thông điệp:

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng;
- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững;
- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách;
- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia;

- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp;
- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực;
- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật;
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông trong các dịp, ngày kỷ niệm về gia đình như: Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Ngày Quốc tế Gia đình (15/5); Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6); Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11)...

2. Tham gia hội nghị tập huấn về công tác gia đình; bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định tại Điều 25 Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

3. Tiếp tục triển khai, thực hiện chiến lược, chương trình và các văn bản thuộc lĩnh vực Gia đình được Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành phê duyệt, ban hành; Tiếp tục triển khai “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”; Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ triển khai Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030.

4. Phối hợp thu thập thông tin, tổng hợp báo cáo về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định; tham gia bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình cho đội ngũ cán bộ tại địa phương; phối hợp triển khai thực hiện, đẩy mạnh, nhân rộng các mô hình về xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình, phòng, chống xâm hại trẻ em trong gia đình.

### **IV. KINH PHÍ:**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước đảm bảo, được cân đối trong dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước hàng năm của địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; các nguồn kinh phí xã hội hóa và nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Giao Công chức Văn hóa - Thông tin xã:**

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội dung kế hoạch có hiệu quả công tác gia đình.

- Tham mưu UBND xã tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của địa phương gắn với các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); ngày thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ (25/11), các hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực tế ở

địa phương, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Thực hiện thống kê, báo cáo số liệu gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định.

## **2. Giao Truyền thanh xã:**

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của xã về chủ trương, đường lối chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, những nội dung liên quan đến phòng, chống bạo lực gia đình.

## **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn thể, các ngành liên quan xã:**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân, nhất là nam giới thực hiện tốt công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

Tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của địa phương gắn với các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); ngày thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ (25/11), các hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực tế ở địa phương, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Thực hiện thống kê, báo cáo số liệu gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã, yêu cầu các ngành, đơn vị, đoàn thể xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng VHKKH &TT huyện Ninh Sơn;
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Các PCT.UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể xã;
- Các đơn vị thuộc xã;
- BQL các thôn;
- Lưu: VT, VHKT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Hồng Thúy Hằng**